МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

 ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА»

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

24.10.2024 г.            г. Бахчисарай                         № 452

О проведении Регионального ученияпо антитеррористической защищенности

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 31.05.2021 № ПР-919

«О внедрении единого подхода к обеспечению безопасности в общеобразовательных

организациях, в соответствии с требованиями Закона Республики Крым от 19.07.2022 г.

№307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», Постановления Совета

министров Республики Крым от 22.04.2014 №77 «Об утверждении Положения и

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», приказа Министерства

образования, науки и молодежи №1522 от 01.10.2024г «О проведении всероссийского

учения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 29.10.2024г. Региональное учение по антитеррористической защищенности с

отработкой комплексного сценария «Действия работников при захвате заложников и

получении сигнала ГО «Внимание всем» с информационным сообщением о воздушной

тревоге».

2. Назначить руководителем учений Станкову Ю.В., заместителя директора по УВР.

3. Утвердить прилагаемые План подготовки к проведению учений и План проведения

учений.

4. Доложить директору выводы о степени достижения поставленных на учении целей в

срок до 10.30 ч 25.10.2024 г..

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы             Т.П. Линик

С приказом ознакомлены:

Аблясов Р.З. Мамутова Э.Н. Астафьева В.Н.

Абдуллаева Л.Ш. Мамутова З.С. Довгий В.В.

Бекташева С.С.

Гончар-Найда Л.В.

Османова Г.Р.

Сулейманова Л.И.

Довгая Л.В.

Еремеева Т.В.

Гордийчук В.В. Скидан Т.В. Мухиддинова Т.В.

Гречановская А.Н. Станкова Ю.В. Кунецова Н.Г.

Гринёв А.В. Сухенко Я.В. Савенков В.В.

Жилина А.М. Стефашина Т.Н. Прихненко О.В.

Зиядинова Л.Д. Тарасова В.А. Прихненко А.В

Зорик М.А. Топорова А.В. Федюк А.П.

Ибрагимов И.Р.

Исаева Э.Р.

Иванова И.С.

Удачкина Н.Г.

Шапетько О.А.

Чернышева Е.Н.

Исмаилова Д.И.

Исмаилова Э.Р.

Эмирова Э.Я.

Широбокова Е.Л.

Куликова Н.В.

Мустафаева С.С

Приложение 1 к приказу

МБОУ «СОШ №2

им. Свидерского А.Г.»

от 24.10.2024 г. № 452

ПЛАН

подготовки и проведения Регионального учения по действиям работников образовательных

организаций и мест отдыха, обучающихся  и  сотрудников охраны при совершении

преступления террористической направленности и поступлении сигналов гражданской

обороны по комплексному сценарию «Действия работников при захвате заложников

и получении сигнала ГО «Внимание всем» с информационным сообщением

о воздушной тревоге»

План подготовки к проведению учения

№

п/п

Содержание мероприятия

Сроки и время

проведения

Ответственный

исполнитель

1 Подготовка приказа о проведении учения 24.10.2024 г.

11.00

Директор школы

Линик Т.П.

2 Уточнение перечня документов, определяющих

антитеррористическую защищенность МБОУ

«СОШ №2 им. Свидерского А.Г.», порядка

укрытия при объявлении сигнала «Внимание

всем» с информационным сообщением о

воздушной тревоге.

21.10.2024 г.

12.00

Специалист по

ОТ Сахацкая

А.Н.

3 Проведение проверок работоспособности

технических средств охраны и оповещения.

до

25.10.2024 г.

Заместитель

директора по

АХЧ Прихненко

О.В.

4 Проведение совещания с сотрудниками МБОУ

«СОШ №2 им. Свидерского А.Г.» о проведении

всероссийского учения.

24.08.2024 г.

09.00

Директор школы

Линик Т.П.

5 Инструктажи в соответствии с Алгоритмами и

при получении сигналов гражданской обороны.

24.10.2024 г.

10.00

Специалист по

ОТ Сахацкая

А.Н.

6 Доведение сотрудникам МБОУ «СОШ №2 им.

Свидерского А.Г.» плана проведения учения

28.10.2024 г.

09.00

Директор школы

Линик Т.П.

7 Доклад руководителю учреждения о готовности

к учению

28.10.2024 г.

16.00

Заместитель

директора по

УВР Станкова

Ю.В.

Приложение 2 к приказу

МБОУ «СОШ №2

им. Свидерского А.Г.»

от 24.10.2024 г. № 452

План проведения учения

Тема: «Действия работников при захвате заложников и получении сигнала ГО «Внимание

всем» с информационным сообщением о воздушной тревоге»

Учебные цели:

         1.Повышение уровня готовности педагогических и иных работников образовательной

организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к

действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической

направленности.

 2. Выработка и совершенствование навыков слаженных действий администрации и

персонала при эвакуации из здания организации.

 Дата проведения учения: 29 октября 2024 года.

 Время проведения: 10.00ч.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕНИЯ

Время Отрабатываемые

вопросы

Мероприятия, проводимые

директором школы

Действия обучаемых

10.00-

10.01

Действия вахтера при

поступлении вводной

«Угроза совершения

(совершение)

вооруженного

нападения на

организацию»

Дает вводную «Угроза

совершения (совершение)

вооруженного нападения на

организацию», оценивает его

действия.

Дает оценку действиям

вахтера, сообщает о

возможных ошибках и

недочетах в выполненных им

действиях.

Работник, осуществляющий контроль

доступа в здание и на территорию

организации, своими действиями

пытается задержать нарушителя. В

случае прорыва нарушителя на

территорию здания или территории

вахтер:

-нажатием тревожной кнопки подает

сигнал на пульт Росгвардии;

-с помощью школьного звонка

передает, чтобы все кабинеты и

помещения закрыли изнутри;

-по телефону оповещает директора;

-действует согласно указания

директора.

Сотрудник принимает во внимание

оценку своих действий, возможные

ошибки и недочеты.

10.02-

10.03

Действия

административно-

управленческого

персонала при

поступлении вводной

«Угроза совершения

(совершение)

вооруженного

нападения на

Руководитель тренировки

оценивает действия

сотрудников организации

Административно-управленческий

персонал после получения сигнала

«Угроза совершения (совершение)

вооруженного нападения на

организацию» по средству системы

оповещения при чрезвычайной

ситуации закрываются в служебных

помещениях организации с

внутренней стороны на ключ и

организацию» находятся там, пока не получат сигнал

об отмене тревоги.

10.03-

10.15

Действия

педагогического

состава при

поступлении вводной

«Угроза совершения

(совершение)

вооруженного

нападения на

организацию»

Руководитель тренировки

оценивает действия

сотрудников организации

Педагогический состав организации

после получения сигнала «Угроза

совершения (совершение)

вооруженного нападения на

организацию» по средству системы

оповещения при чрезвычайной

ситуации закрываются в кабинетах с

внутренней стороны на ключ и

находятся там, пока не получат сигнал

об отмене тревоги.

Действия

технического

персонала при

поступлении вводной

«Угроза совершения

(совершение)

вооруженного

нападения на

организацию»

Руководитель тренировки

оценивает действия

сотрудников организации

Технический персонал после

получения сигнала «Угроза

совершения (совершение)

вооруженного нападения на

организацию» по средству системы

оповещения при чрезвычайной

ситуации закрываются в служебных

помещениях с внутренней стороны на

ключ и находятся там, пока не получат

сигнал об отмене тревоги.

10.15-

10.17

Действия вахтера при

поступлении вводной

«Обнаружение

предмета, похожего

на взрывное

устройство»

Дает вводную вахтеру

«Обнаружение предмета,

похожего на взрывное

устройство», оценивает его

действия

Вахтер сразу после поступления

сигнала об обнаружении постороннего

предмета, похожего на взрывное

устройство, сообщает директору

организации, а в случае его отсутствия

– лицу, его заменяющего:

-действует в соответствии с

указаниями;

-подает сигнал по средству системы

оповещения на проведение эвакуации;

-обеспечивает беспрепятственный

выход сотрудников школы;

-сообщает в единую диспетчерскую

службу, МЧС, МВД, Росгвардию;

-эвакуация из здания организации

происходит в соответствии с планом

эвакуации из здания при чрезвычайной

ситуации.

Действия

административно-

управленческого

персонала при

поступлении вводной

«Обнаружение

предмета, похожего

на взрывное

устройство»

Руководитель тренировки

оценивает действия

администрации организации

В случае обнаружения

подозрительного предмета, похожего

на взрывное устройство, сотрудники

администрации организации

незамедлительно сообщают директору,

а в случае  его отсутствия –лицу, его

замещающему;

-действуют согласно указаний,

полученных от директора

организации;

-контролируют проведение

эвакуационных мероприятий;

-эвакуация из здания организации

происходит в соответствии с планом

эвакуации из здания при чрезвычайной

ситуации.

10.15-

10.18

Действия

педагогического

персонала при

поступлении вводной

«Обнаружение

предмета, похожего

на взрывное

устройство»

Руководитель тренировки

оценивает действия педагогов

организации

При получении сигнала об

«Обнаружение предмета, похожего на

взрывное устройство», педагогический

персонал берет личные вещи и

документацию, покидает рабочее

место в соответствии с планом

эвакуации при чрезвычайной

ситуации.

Действия

технического

персонала при

поступлении вводной

«Обнаружение

предмета, похожего

на взрывное

устройство»

Руководитель тренировки

оценивает действия

технического персонала

организации

Сотрудники организации после

получения сигнала «Обнаружение

предмета, похожего на взрывное

устройство»  выполняют указания

администрации организации по

эвакуации.

 -технический персонал контролирует

открытие запасных выходов из здания

организации;

-направляют эвакуированный

персонал организации;

-проверяют помещения, закрывают

двери и ставят отметку о том, что

помещение пустое.

-эвакуация из здания организации

происходит в соответствии с планом

эвакуации из здания при чрезвычайной

ситуации.

10.18 Построение

сотрудников и

обучающихся в

безопасном районе

Директор школы дает команду

на построение сотрудников и

обучающихся организации в

безопасном районе

Заместители директора проводят

подсчет эвакуированных и производят

доклад руководителю учения.

10.25 Окончание учения 1.Доклад руководителю

учреждения об итогах

эвакуации

2.Отбой учения

Сотрудники и обучающиеся

расходятся по рабочим местам

Заключительная часть проведения Всероссийского учения

10.30-

10.50

Подведение итогов

учения

Руководитель учения проводит анализ  действий сотрудников при

проведении учения, разбор допущенных ошибок при эвакуации

сотрудников из здания.

10.50-
11.00

Подведение итогов

учения

Подготовка актов по итогам учения.